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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проблемы организации

денежного-кредитного регулирования в стране, соответствующие целям развития

экономики, являются одними из актуальных и обращают на себя внимание как

монетарных властей, так и исследователей денежно-кредитной сферы. В настоящее время

в России экономическая ситуация и реализация денежно-кредитной политики

(далее – ДКП) являются достаточно сложными: давление на стоимость жизни сжимает

бюджеты домохозяйств по всей стране, наблюдается неравномерное распределение

сбережений между домохозяйствами. Неопределенность экономической ситуации

впервые за долгие годы вынесла на обсуждение проблему проинфляционных рисков и

новых проинфляционных факторов, к которым относится, в том числе, ситуация на рынке

труда, когда при низкой безработице и частичной мобилизации во многих отраслях

сильнее ощущается нехватка рабочей силы, а зарплаты сотрудников растут быстрее, чем

производительность труда.

Современный этап функционирования российской экономики характеризуется

потребностью в качественно новой парадигме денежно-кредитного регулирования,

ориентированной на проведение ДКП, органично встроенной в программу единой

государственной социально-экономической политики. Вместе с тем, сегодня существует

ряд проблем понятийно-терминологического аппарата и формирования концептуальных

положений влияния ДКП на отдельные компоненты национальной экономики, в том

числе, на финансовое поведение населения, что непосредственно связано с проблемой

постановки цели ДКП, ориентированной на обеспечение ценовой стабильности.

С учетом происходящих эволюционных процессов в экономике и обществе роль

домохозяйств становится все более значимой, что требует изучения финансового

поведения населения в контексте ДКП. Кроме того, для повышения доверия

к проводимой денежно-кредитной политике необходим поиск формата коммуникаций с

экономическими агентами. Это свидетельствует о необходимости учета особенностей

рыночных сил и финансового поведения экономических агентов, которые влияют на

решения центральных банков. В частности, индивидуальные представления о будущих

результатах ДКП, при определенных обстоятельствах, могут отклоняться от базовой

экономической модели. Для устранения негативной тенденции необходимо

целенаправленное изменение мер, учитывающих интересы экономических агентов при

формировании и реализации государственной ДКП.
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В настоящее время эффективное решение таких задач практически невозможно без

использования методологического подхода, демонстрирующего, как поведенческая

экономика может дать представление по ряду экономических вопросов, способствуя

понимаю человеческого поведения в экономическом контексте, с помощью которого

ДКП влияет на финансовое поведение населения. Это может служить современным

научным фундаментом, позволяющим проводить анализ ДКП и определять ее влияние на

финансовое поведение населения. Отсутствие методологического подхода для анализа и

оценки влияния денежно-кредитной политики на финансовое поведение населения

приводит к необходимости решения задач, связанных с учетом поведенческой

иррациональности финансовых решений, разработкой индикаторов мониторинга

финансового поведения населения, изучением условий неоднородности реализации ДКП

в регионах, разработкой механизма взаимосвязи ликвидности средств бюджетов

домохозяйств и структуры процентных ставок, то есть к необходимости проведения

оценки не только макроэкономических, но и социальных факторов.

Для повышения эффективности принятия решений в слабоструктурированных

проблемах денежно-кредитных исследований, описывающих причинно-следственные

связи ДКП и финансового поведения населения, необходимо разработать научно

обоснованный методологический подход, учитывающий наличие искажений, связанных

с поведением и принятием решений населением, что определяет актуальность

проведенного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Кризисные явления в странах с

развитыми и формирующимися рынками, структурные и функциональные особенности

современной финансовой индустрии приводят к необходимости пересмотра взглядов как

ряда известных ученых, занимающихся проблемами денежно-кредитного регулирования

(В.М. Полтерович, П.С. Синельников-Мурылев, С.М. Дробышевский, Ж. Гали,

М. Гертлер, С.Р. Моисеев, П.В. Трунин), так и позицию монетарных регуляторов на

формирование и функционирование каналов трансмиссионного механизма

(далее – ТММ) ДКП и ее эффектов для экономических агентов, в частности для

населения. Отдельные авторы (С.Р. Моисеев, П.В. Трунин, С.М. Дробышевский,

М.А. Абрамова, Л.С. Александрова, С.Ю. Богатырев, С.Е. Дубова, Е.С. Зеленева,

К.В. Криничанский, Ю.А. Кропин, М.В. Ершов, О.И. Лаврушин, В.В. Масленников,

В.М. Плескачевский, В.М. Рутгайзер, М.А. Федотова, А.Б. Фиапшев, М.А. Эскиндаров)

концентрируют свои исследования на последствиях применения целевых ориентиров и
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режимов ДКП, основой которой служат традиционные каналы передачи импульсов

экономическим агентам (процентный, валютный, канал банковского кредитования). При

этом указанные исследователи отмечают, что необходим не только учет особенностей

работы каналов ТММ отечественной ДКП, но и определение условий, при которых

возможно максимальное воздействие монетарного импульса на финансовое поведение

населения как формы проявления финансовой культуры населения. Особую актуальность

эта проблема приобрела в условиях перехода большинства центральных банков к

политике инфляционного таргетирования.

Новый взгляд на проблему распределительных эффектов ДКП и теорию

инфляционных ожиданий населения внесли представители поведенческой экономики,

которые углубили представления о каналах ТММ ДКП. Формируя гипотезу сбережений,

исследователи разных направлений (Б. Бернанке, М. Гертлер, Г. Каплан, Б. Молл,

Д.Л. Виоланте, Т.Ф. Бьюли, Л. Боунадер, Г. Трафиканте, А. Вестермайер) описали канал

благосостояния ДКП с позиции расходов на потребление, который позволил вскрыть

изменения потребностей отдельного домохозяйства в зависимости от колебаний

процентной ставки, что стало оказывать влияние на привлекательность формирования

сбережений.

Отечественная наука также продвигается в вопросах учета финансовых операций

домохозяйств при формировании ДКП, но до настоящего времени нет комплексного

исследования, посвященного именно взаимосвязи ДКП Банка России и поведения

населения. Исследователи (С.Ю. Богатырев, В.В. Масленников, Я.М. Миркин,

С.Р. Моисеев, А.Н. Могилат, Г.Г. Силласте) проявляют повышенный интерес к изучению

ответной реакции со стороны населения на операции центральных банков.

К настоящему времени отклик финансового поведении населения в ответ на

изменения ДКП – одна из малоизученных проблем отечественной монетарной теории, что

обусловливает необходимость исследования неоднородности финансового поведения

населения с целью более качественной оценки последствий ДКП и достижения значимых

результатов по ее стратегическим и промежуточным целям.

В научной литературе представлено значительное количество работ,

формирующих методологическую основу анализа формирования и реализации ДКП.

При этом до настоящего времени недостаточно исследованными остаются проблемы

влияния ДКП на финансовое поведение населения.
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Актуальность методологических, теоретических и прикладных исследований

формирования и развития механизма влияния ДКП на финансовое поведение населения

предопределили выбор темы диссертационной работы, цель, задачи исследования, его

предмет и объект.

Цель исследования заключается в разработке современных методологических и

теоретических подходов к исследованию влияния ДКП на финансовое поведение

населения и практических рекомендаций по совершенствованию единой государственной

денежно-кредитной политики в интересах устойчивого повышения благосостояния

населения и обеспечения экономического роста.

Задачи исследования:

1) Разработать методологический подход к исследованию влияния ДКП на

финансовое поведение населения, учитывающий «заякоренные» ожидания населения для

формирования ДКП, ориентированные на ценовую стабильность и определить схему

оценки моделей финансового поведения с целью учета инфляционных ожиданий и

предпочтений по использованию ликвидных средств населения, позволяющую выявить

предпринимательский мотив сбережений.

2) Предложить методику определения индикаторов-предвестников

инфляционных ожиданий с учетом региональной неоднородности, свидетельствующих

о разном влиянии ценовых колебаний в регионе, для определения последовательности

действий государства в проведении антиинфляционной политики.

3) Применить кластерный подход к изучению региональных проблем реализации

ДКП; сформулировать особенности объектов региональной неоднородности,

формирующих неоднородность условий реализации ДКП; на основе метода

кластеризации разработать индикаторы оценки неоднородности денежно-кредитных

условий в регионах.

4) Предложить направления воздействия ДКП на финансовое поведение

населения, учитывающие интересы домохозяйств, региональную неоднородность

условий реализации ДКП и ответную реакцию населения, поведенческие предубеждения

и информацию, предоставляемую потребителям.

5) Разработать и рассчитать индикаторы финансового поведения по децильным

группам домохозяйств для учета их установок и предпочтений, а также и

«индикаторы-предвестники» региональной инфляционной неоднородности в целях

оценки инфляционных ожиданий и провести классификацию ликвидности средств
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бюджетов домохозяйств, позволяющую выявить обоснованные взаимосвязи ликвидности

средств бюджетов домохозяйств и структуры процентных ставок.

6) Определить взаимосвязь встречных предпочтений центральных банков и

населения в рамках ДКП и предложить схему оценки склонности центральных банков к

риску при принятии решений по ДКП.

7) Сформулировать новые подходы к анализу «многослойной» коммуникации

центральных банков с населением и определить условия их реализации для преодоления

неравенства между регионами и обеспечения доступности и открытости ДКП,

способствующей снижению инфляционных ожиданий населения.

8) Разработать концепцию трансформации финансового поведения населения,

позволяющую управлять денежным предложением на основе инфляционных

ожиданий домохозяйств и концептуальную модель архитектуры ТММ

ДКП Российской Федерации, включающую кроме традиционных каналов ТММ ДКП,

каналы финансового поведения экономических агентов – населения, по которым

происходит передача влияния от ключевой ставки к рыночным ставкам, оказывающим

воздействие на финансовое поведение населения.

Объект исследования – система экономических отношений, складывающихся

на уровне домохозяйств под влиянием решений в сфере ДКП и формирующих отклик

в виде определенного финансового поведения населения.

Предмет исследования – трансформация финансового поведения домохозяйств как

следствие решений в области современной ДКП.

Область исследования соответствует п. 32 «Денежно-кредитная политика в

Российской Федерации и за рубежом. Критерии и методы повышения эффективности

денежно-кредитной политики» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы

(экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологической основой исследования

послужили существующие методологические подходы и положения теории научного

познания формирования и реализации денежно-кредитной политики. Методы

исследования: метод формализации, методы системного, сравнительного, комплексного

анализа и синтеза, индукции и дедукции, статистические методы и методы экономико-

математического моделирования, прогнозирования и экспертных оценок, методы

графической интерпретации данных.
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Научная гипотеза состоит в том, что влияние ДКП на финансовое поведение

населения позволяет с учетом региональной неоднородности и различий в предпочтениях

и убеждениях населения эффективно воздействовать на повышение его благосостояния.

Информационная база исследования была сформирована на основе

статистических баз данных Международного валютного фонда, Всемирного банка,

Комитета ООН по промышленному развитию, Организации экономического

сотрудничества и развития, Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации, Банка России, Министерства финансов Российской Федерации,

ООО «Института фонда «Общественное мнение» «ИнФОМ», ООО «Демоскоп»,

Всероссийского центра изучения общественного мнения (далее – ВЦИОМ).

Научная новизна исследования заключается в разработке методологического

подхода к комплексному решению научной задачи совершенствования формирования и

реализации ДКП с учетом особенностей финансового поведения населения с целью

повышения его благосостояния и обеспечения экономического роста.

Положения, выносимые на защиту.

1) Предложен интегративный методологический подход к исследованию

влияния ДКП на финансовое поведение населения, сочетающий интеграцию

неоклассических и поведенческих концепций ДКП, концепции независимости

монетарных властей, несовершенных знаний центральных банков об экономических

агентах и позволяющий учитывать «закрепленные» ожидания населения при

формировании ДКП, ориентированной на обеспечение ценовой стабильности (С. 24-83).

2) Сформирован алгоритм оценки моделей финансового поведения на основе

ликвидности средств бюджетов домохозяйств, направленный на выявление их

предпочтений по сберегательной активности с целью мониторинга траектории

инфляционных ожиданий населения и предпринимательских намерений,

способствующих финансовому благосостоянию населения. Анализ поведенческих

данных обеспечивает повышение качества оценки воздействия ДКП на финансовое

поведение домохозяйств, улучшая понимание иррациональности влияния политики на

решения отдельных групп домохозяйств и содействуя обоснованным финансовым

решениям. Установлено, что ДКП может корректировать последствия неоднородности

предпочтений домохозяйств, проявляющихся в изменении инфляционных ожиданий,

обеспечивая сохранение ликвидности средств бюджета домохозяйства и улучшая

финансовое благосостояние в условиях несовершенства рынка. Предложены индикаторы,
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которые содействуют поиску связи между факторами, основанными на положениях

теорий финансового поведения и инфляционными ожиданиями

населения (С. 47-60; 120-138).

3) Разработаны «индикаторы-предвестники», способствующие выявлению

изменений инфляционных ожиданий и улучшающие поиск инфляционной

неоднородности, которая оказывает влияние на ДКП и финансовые решения в регионах

Российской Федерации. Усовершенствована методика применения кластерного подхода

к изучению региональных проблем в экономике, формирующих неоднородные условия

формирования и реализации ДКП. Анализ условий реализации ДКП в регионах выявляет

искажения, влияющие на ТММ (С. 167-192; 219-253).

4) Предложены направления воздействия ДКП на финансовое поведение

населения с учетом региональной специфики: а) для реализации ДКП предлагается

учитывать инфляционные ожидания, формируемые домохозяйствами с учетом

децильной принадлежности и региональной неоднородности; б) для оценки воздействия

единой государственной ДКП на финансовое поведение домохозяйств принимать в


[…]


исследуемых индикаторов денежно-кредитных условий – значительная.

Следующим проявлением региональной неоднородности является уровень

региональной инфляции и ее укрупненных разделов. Своевременная оценка и

закрепление инфляционных ожиданий имеет важное значение в краткосрочной

перспективе, особенно на протяжении двенадцати месяцев, что позволяет выявить
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будущие тенденции уровня инфляции и принять соответствующие меры для

минимизации возможных инфляционных рисков.

Выявлены предпосылки инфляционных ожиданий, заякоренные на цель

центрального банка по инфляции, удовлетворяющие следующим условиям:

− нечувствительны к краткосрочным шокам, в том числе мало меняются в

ответ на изменения текущих темпов роста цен;

− «достаточно близки» к цели по инфляции.

Поскольку закрепленные инфляционные ожидания играют важную роль в

экономическом управлении и позволяют систематически контролировать колебания

совокупного спроса, то это ведет к стабильности и предсказуемости

в экономике, что способствует развитию производства и росту занятости.

Следовательно, активное формирование и поддержание закрепленных

инфляционных ожиданий является неотъемлемой частью успешной ДКП.

Определено, что устойчивые инфляционные ожидания могут отличаться от

заявленных прогнозных значений по сценариям ДКП из-за различий домохозяйств

в предпочтениях, а также структуры их бюджетов, так как их финансовое поведение

формируется в рамках гипотезы предвзятых ожиданий. В то время как Банк России

проводит оценку инфляционных ожиданий на основе общестрановых данных во

взаимосвязи с общим уровнем инфляции.

Предложенная методика «индикаторов-предвестников» повышенных

инфляционных ожиданий на рисунке 10 построена на данных по региональным

уровням инфляции, которые показывают не только колебания относительно общего

уровня инфляции в стране, но и значения стандартных отклонений от предлагаемых

индикаторов, что позволит уточнить антиинфляционную политику

Банка России.

Данная методика индикаторов ранней диагностики инфляционных

ожиданий основана на анализе сопоставления общего и регионального уровня

инфляции, разделенного на продовольственные и непродовольственные

компоненты – укрупненные разделы. Главное преимущество этого подхода

заключается в возможности более точно оценить «индикаторы-предвестники» более

высокого инфляционного давления, а где оно является менее значительным.
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Источник: разработано автором.

Рисунок 10 – Методика «индикаторов-предвестников» инфляционных ожиданий

Разработанная методика определения «индикаторов-предвестников»

изменения инфляционных ожиданий и оценка их неоднородности включает

следующие блоки. Первый блок – это анализ уровня инфляции в субъектах

Российской Федерации по данным Росстата на основе индекса потребительских цен

(далее – ИПЦ) для выявления структурных различий региональной инфляции при

поддержании общероссийских темпов роста цен на целевом уровне. Проводится

анализ региональных ИПЦ на уровне субъектов Российской Федерации с целью

выявления закономерностей развития локальных инфляционных процессов. ИПЦ

рассчитывается как средневзвешенная величина по формуле Ласпейреса: на уровне

региона в качестве весов используются структура расходов населения региона, на

уровне России – структура потребления в целом по России. Учитывая, что спрос на

продовольственные товары предъявляет каждое домохозяйство, проведен расчет
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именно по продовольственной инфляции. Это позволяет определить вклад

региональной продовольственной инфляции в общий уровень инфляции Российской

Федерации, с учетом изменений характера и структуры продовольственной

инфляции по годам. Во втором блоке производится расчет компонентов уровня

потребительской инфляции. Определение вклада региональной

непродовольственной инфляции в общий уровень инфляции Российской Федерации

основывается на расчете ИПЦ для группы товаров в каждом субъекте Российской

Федерации за отчетный месяц по сравнению с предыдущим месяцем. Подсчет

индексов за квартал и полугодие осуществляется путем применения «цепного»

метода. Влияние региональной продовольственной и непродовольственной

инфляции на общий уровень инфляции в регионе определяется путем вычисления

доли данного индекса в общем сводном индексе региона.

На основе проведенного анализа сопоставления доходов и продовольственной

инфляции в федеральных округах выявлены следующие тенденции:

˗ в различных регионах наблюдается разное развитие экономической

активности и, соответственно, доходов населения в связи с выявленными

особенностями экономической специализации каждого отдельного региона, а также

в связи с успешной реализацией государственных программ или масштабных

проектов. Соответственно, уровень доходов влияет на потребительский спрос и

ценообразование;

˗ как следствие высокой взаимозависимости между региональными

инфляционными процессами на рынках продовольственных товаров существуют

взаимные межрегиональные торговые связи. Это обуславливает пространственную

взаимосвязь уровня потребительской инфляции на локальных российских

продуктовых рынках и экспортно-импортных операций;

˗ население с низкими доходами вынуждено тратить большую часть своих

расходов на продукты питания. В некоторых ФО Российской Федерации

наблюдается высокий уровень продовольственной инфляции, который существенно

влияет на расходы населения. Это создает серьезные вызовы для людей с

ограниченными финансовыми возможностями и может привести к дополнительным

финансовым трудностям.
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Для более глубокого понимания выявленных тенденций выделены такие

инструменты как периодизация и классификация «индикаторов-предвестников»

инфляционных ожиданий, представленные в работе по степени их интенсивности.

Таким образом, в рамках четвертой группы проблем установлено, что ДКП

может оказывать на финансовое поведение экономических агентов разное влияние.

Ответом Банка России на это может быть более детальное изучение того, как

различные субъекты Российской Федерации реагируют на изменения процентных

ставок. Чтобы решить эти проблемы, Банку России следует мониторить в разрезе

регионов и децильных групп, как разные регионы реагируют на изменения

процентных ставок, а затем учитывать результаты мониторинга при формировании

и реализации ДКП.

III Заключение

Денежно-кредитная политика имеет важное значение в экономическом

развитии государства, что отражается на поведении населения и его благополучии.

В этой связи разработка и реализация ДКП с учетом ее влияния на финансовое

поведение населения России представляется необходимым условием повышения

благосостояния населения и обеспечения устойчивого экономического роста. До

настоящего времени проблемы формирования и реализации ДКП с учетом влияния

финансового поведения населения не нашли должного отражения в научных

исследованиях. Актуальность исследования также обусловлена необходимостью

разработки концепции управления финансовым поведением населения,

отражающей особенности денежно-кредитной политики Банка России.

В диссертации проведено комплексное исследование ДКП Банка России как

самостоятельного объекта, что позволило определить множество ее

взаимосвязанных элементов и подсистем, обосновать концепцию трансформации

финансового поведения населения в контексте ДКП. Предложена и обоснована

методология исследования, базирующаяся на нескольких концепциях: концепции

подходов к содержанию ДКП с точки зрения влияния на формирование финансового

поведения населения, концепции трансформации финансового поведения населения

в контексте ДКП, концепции предпочтений Банка России по финансовому

поведению населения. В ходе исследования установлено, что на финансовое
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поведение домохозяйств оказывают влияние инфляционные ожидания, доходы,

неоднородность предпочтений домохозяйств, прозрачность, открытость и доверие

к действиям Банка России, спрос и предложение на денежном рынке. Выявлена

необходимость концептуального исследования доверия населения в рамках

причинно-следственных связей решений центральных банков, экономического

развития и финансового поведения населения. Разработаны основы типологии

концепций экономических ожиданий, воздействующих на ДКП. В работе выделены

типы неопределенности, позволяющие определить связь между неоднородностью

ожиданий населения и экономической неопределенностью. Обоснована методика

оценки финансового поведения населения в условиях эпистемологической и

алеаторной неопределенности. Предложенный методический подход направлен на

то, чтобы понять, как неуверенность человека в отношении будущих доходов влияет

на процесс принятия им финансовых решений. В ходе исследования выявлено, что

сложность исследования ответной реакции финансового поведения населения на

проведение ДКП заключается в многообразии поведений индивидуумов, которые в

разрезе макроэкономической политики изучает теория общего равновесия.

Авторским подходом к управлению инфляционными ожиданиями является

разработка индикаторов мониторинга финансового поведения населения в целях

совершенствования ДКП. Проведен анализ, позволяющий соотнести региональные

монетарные особенности финансового поведения с консолидированными данными

на уровне страны, учитывая нарастающую дифференциацию в регионах страны. На

основе кластерного метода автором обнаружены закономерности в данных, которые

позволили выявить кластеры субъектов Российской Федерации с сопоставимыми

финансово-экономическими характеристиками. Для устранения ограничений

действий ТММ в регионах проведен анализ условий реализации ДКП, на базе

которого выявлены проблемы, искажающие единый предполагаемый эффект ТММ.

Совершенствование формирования ДКП на основе предложенного

интегративного методологического подхода влияния ДКП на финансовое поведение

населения и разработанных на его основе: а) алгоритма оценки моделей

финансового поведения на основе ликвидности средств бюджетов домохозяйств,

направленного на выявление их предпочтений по сберегательной активности с

целью мониторинга траектории инфляционных ожиданий населения и
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предпринимательских намерений; б) «индикаторов-предвестников»,

способствующих выявлению изменений региональных инфляционных ожиданий и

инфляционной неоднородности; в) концепции трансформации финансового

поведения населения, позволяющей управлять денежным предложением на основе

инфляционных ожиданий домохозяйств будут способствовать повышению

благосостояния населения в целях устойчивого экономического роста.
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