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Диденко Валентина Юрьевна представила диссертацию на тему
«Методология влияния денежно-кредитной политики на финансовое
поведение населения России» на соискание ученой степени доктора
экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 5.2.4. - Финансы (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной
специальности 5.2.4. - Финансы (экономические науки): п.32 «Денежно-
кредитная политика в Российской Федерации и зарубежом. Критерии и методы
повышения эффективности денежно-кредитной политики» Паспорта научной
специальности 5.2.4. - Финансы (экономические науки).

Диссертация Диденко Валентины Юрьевны представляет собой крупное
теоретико-методологическое исследование, содержащее разработку
современных подходов к оценке влияния денежно-кредитной политики на
финансовое поведение населения в интересах устойчивого повышения его
благосостояния и обеспечения экономического роста. Полагаем, что вопросы
воздействия денежно-кредитной политики на финансовое поведение
населения в условиях развития инфляционного таргетирования приобретают
особую актуальность, требуются дополнительные исследования. Нельзя при
этом не согласиться с тем, что «до настоящего времени нет комплексного
исследования, посвященного взаимосвязи ДКП Банка России и поведения
населения (с.8), отклик финансового поведения населения в ответ на
изменения ДКП - одна из мало изученных проблем отечественной монетарной
теории» (там же).

В процессе исследования соискатель ученой степени Диденко В.Ю.
выдвинула и доказала значимые для науки и практики положения, состоящие
в следующем:

1. Применен интегративный методологический подход к исследованию
влияния ДКП на финансовое поведение населения, позволяющий
учитывать его «закрепленные» ожидания при формировании ДКП,
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ориентированные на обеспечение целевой стабильности, и сочетающей
интеграцию неоклассических и поведенческих концепций в ДКП, а
также концепции независимости монетарных властей и несовершенных
знаний банков об участниках экономических отношений (гл.1, с.24-83).

2. В интересах осуществления мониторинга динамики и траектории
операционных ожиданий населения и его предпринимательских
намерений предложен алгоритм оценки моделей финансового поведения
на основе ликвидности средств бюджетов домохозяйств, позволяющий
выявить их предпочтения по сберегательной активности. Определены
индикаторы, которые способствуют поиску связей между факторами,
характеризующими финансовое поведение, и инфляционными
ожиданиями населения (гл.1, с.47-60 и гл.2 с. 120-138).

3. Выявлены и предложены «индикаторы-предвестники», помогающие
определить изменения в инфляционных ожиданиях и улучшающие
поиск инфляционной неоднородности, влияющей на ДКП и финансовые
решения в регионах страны. Дана усовершенствованная методика
применения кластерного подхода к исследованию региональных
экономических проблем, создающих неоднородные условия
осуществления ДКП. Анализ условий реализации ДКП в регионах
позволяет выделить искажения, воздействующие на ТММ (гл.2 с. 167-
192, гл.3-4 с.219-253).

4. Сформулированы направления воздействия ДКП на финансовое
поведение населения с учетом особенностей региональной экономики.
В частности, в интересах реализации ДКП предложено учитывать
децильную принадлежность и региональную неоднородность
домохозяйств и соответствующие им инфляционные ожидания. Кроме
того, рекомендовано выявлять поведенческие проблемы на рынке
кредитов и депозитов и др. (гл.4, с.253-269).

5. Для оценки уровня ликвидности средств бюджетов домохозяйств и
проблем их формирования выявлена и определена взаимосвязь, с одной
стороны, между долей валовых сбережений в национальном доходе и
долей кредита частному сектору относительно ВВП, и с другой стороны,
уровнем инфляции, инфляционными ожиданиями, процентными
ставками. Это позволяет контролировать и поддерживать необходимый
(достаточный) уровень ликвидности средств бюджетов домохозяйств, а
их владельцам приспосабливаться к краткосрочным изменениям доходов
(гл.4, с.271-296).

6. С точки зрения склонности к риску при принятии решений по ДКП
предложен подход к оценке предпочтений Банка России, учитывающий
наличие его встречных предпочтений и предпочтений населения, в том
числе в разрезе субъектов РФ и с учетом особенностей (профиля)
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региона. Такой подход повышает доверие к Банку России со стороны
домохозяйств и будет содействовать снижению их инфляционных
ожиданий (гл.З, с.203-219).

7. С учетом неоднородности предпочтений населения и децильных групп
разработана концепция трансформации финансового поведения
населения, которая дает возможность управлять денежным
предложением на основе инфляционных ожиданий домохозяйств (гл.З,
с.203-219).

8. Построена концептуальная модель архитектуры ТММ ДКП Российской
Федерации, выделяющая каналы финансового поведения населения,
детализирующая взаимосвязи между ними и учитывающая изменения
его предпочтений и траектории инфляционных ожиданий. Разработана
концепция трансформации финансового поведения населения,
ориентированная на факторы изменения инфляционных ожиданий,
направления развития финансовых услуг и предпочтения домохозяйств,
а также реализация данной концепции на практике благоприятно
скажется на формировании «длинных денег» в хозяйстве и обеспечении
экономического роста (гл.4, с.296-316; с.312-321).

Научная новизна проведенного исследования состоит в использовании
методологического подхода к комплексному решению актуальной научной
задачи, совершенствовании формирования и реализации ДКП с учетом
особенностей финансового поведения населения в интересах повышения
его благосостояния и обеспечения экономического роста.

Теоретическая и практическая значимость проведенного исследования
состоит в использовании интегративного подхода, в разработке его
элементов при пересечении макро- и поведенческой экономики для
обоснования финансовых решений, базирующихся на особенностях
поведения населения, а также в развитии методологических подходов к
исследованию воздействия ДКП на финансовое поведение населения,
обоснование методологической взаимосвязи между финансовым
поведением и результативностью ДКП. К вкладу в методологию научного
познания можно отнести проведенное автором изучение взаимосвязи
между финансовым поведением населения и результативностью ДКП,
разработанную концепцию трансформации финансового поведения
населения применительно к особенностям проводимой ДКП, а также
осуществление государственной ДКП, соответствующей современным
моделям финансового поведения населения и задачам повышения
благосостояния населения и обеспечению роста экономики.

Разработанные автором рекомендации по измерению инфляционных
ожиданий домохозяйств, по оценке их финансового поведения, по

3

формированию равновесия на денежном рынке будут содействовать
проведению управления денежным предложением с учетом инфляционных
ожиданий населения и их региональной неоднородностью. Основные
положения диссертации, полученные в результате исследования и
разработанные рекомендации обсуждались на 14 международных и
всероссийских конференциях (Форуме, Конгрессе), 2 круглых столах (с
международным участием).

Материалы диссертации были использованы при выполнении НИР по
двум темам (Приказ Финуниверситета от 7.11.2019 №2383/о; Приказ
Финуниверситета от 12.07.2022 №1762/о).

Кроме того, результаты проведенного исследования использовались в
практической деятельности:

1. Полномочным представительством Республики Тыва в г. Москве
подтверждено использование в Сибирском федеральном округе;

2. В Республике Тыва использовалась, в частности, методика оценки
региональной неоднородности условий реализации ДКП, что
способствует проведению анализа реакции региона на общие шоки и
определение отклика ДКП для согласованности с экономической
политикой;

3. Акционерным обществом «Банк ДОМ.РФ» при выявлении причин
повышения ожиданий в регионе. Разработанная автором методика
«индикаторов-предвестников» ожиданий», учитывающая
региональные уровни неоднородности доходов населения, позволяет
повышать качество анализа финансового состояния физических лиц
при выдаче кредитов;

4. Результаты исследования использованы в учебном процессе:
• ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации» Департаментом банковского дела и
монетарного регулирования Финансового факультета при
преподавании ряда учебных дисциплин «Современные
концепции финансов и кредита», «Современная денежно-
кредитная политика», «Финансы, деньги, кредит», «Деньги,
кредит, банки» и «Финансовые и денежно-кредитные методы
регулирования экономики»;

• АНО ВО «Университет БРИКС (ЮниБРИКС)» применяет
полученные результаты при преподавании дисциплины
«Финансы, денежное обращение, кредит» (при подготовке
бакалавров и магистров). По этой же дисциплине разработаны
методические рекомендации по изучению ряда ее тем.
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Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены
соответствующими документами.

Диссертационная работа Диденко Валентина Юрьевна обладает
внутренним единством, обусловленным логикой исследования и структурой,
в ней содержится ряд научно-практических разработок. Основные результаты
опубликованы в 24 работах общим объемом 31,38 п.л., в том числе в 19
статьях общим объемом 15,5 п.л. (авторской объем 11,3 п.л.) опубликованных
в научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, из
которых 3 статьи опубликованы в изданиях, отнесенных в категории К-1,2, а
также в 3 статьях опубликованных в изданиях, входящих в международную
цитатно-аналитическую базу Scopus (Q2).

Автор продемонстрировал необходимые общие теоретические знания
по избранной теме, овладел принципами, логикой и методологией научного
исследования, проявил умение логично и аргументированно излагать
материал, обосновывать выдвигаемые положения.

Все материалы и отдельные положения, заимствованные Диденко В.Ю.
из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источников заимствования. Уровень оригинальности текста
диссертации достаточен.

Вместе с тем в работе содержаться некоторые дискуссионные
положения, имеются также замечания.

1. Определенного уточнения, прежде всего требует позиция автора по
поводу понимания им исходного термина «методология». Свою
позицию об элементах методологии формирования влияния ДКП на
финансовое поведение населения автор представил на странице 31 в
форме рис.3, где обращено внимание на методы Банка России,
применяемые в отношении финансового поведения населения,
выделив такие методы как управление финансовой доступностью,
управление финансовыми знаниями, управление процентной
ставкой, управление ожиданиями. Можно предположить, что свое
видение содержания методологии автор не без оснований связывает
с совокупностью используемых методов. Вместе с тем методология
как учение (понятие, слово) — это обращение не только к методам,
но система принципов. Несомненно, раскрытие автором содержания
методологии, охватывающей систему принципов, позволило бы ему
расширить представление о направлениях развития ДКП в увязке с
финансовым поведением населения.

2. Недостаточно полно представлена и позиция В.Ю. Диденко по
поводу содержания интегративного подхода к оценке проводимой
единой государственной ДКП, который, по мнению автора,
«дополняет традиционную неоклассическую концепцию

5

потребительского выбора в сфере обмена» (с.39) и «открывает
возможности для понимания финансового поведения и
прогнозирования будущих тенденций проведения ДКП» (там же). К
сожалению, в полной мере содержание данного подхода не
раскрывается, в основном, автор концентрирует свое внимание на
предпосылках его применения, и в меньшей степени на его
специфике, связанной в том числе с особой природой участников
экономических отношений, наличием субъективных предпочтений,
суждений и принимаемых ими решений, неоднородностью и
иррациональностью самой природы личности человека.

3. Определенный интерес представляют сформулированные автором
закономерности финансового поведения населения (субъективная
рациональность, неопределенность ожиданий, неоднородность
структуры личных финансов, распространение шоков ДКП на
личные финансы - см. рис.11 с.74), однако существование данного
перечня недостаточно обосновано, не подтверждено
соответствующим практическим материалом. Можно также
предположить, что наличие упомянутых автором положений можно
отнести не к закономерностям, а к особенностям финансового
поведения.

Анализируя изменения инфляционных ожиданий, автор настойчиво
употребляет понятие «закономерность», однако остается неясно,
что понимается под этим термином, и в чем состоят эти
закономерности (с. 178).

4. Представленные замечания можно отнести к тем положениям,
которые автор квалифицирует как тенденции. На основе
проведенного автором анализа, сопоставление доходов и инфляции
в федеральных округах, выявлены некоторые положения, которые
им обозначены как тенденции (с.327). К ним автор отнес:

- уровень доходов в расчете на душу населения в ЦФО
находится на очень высоких позициях и относительно других
округов РФ занимает первое место;
- важным показателем в ЦФО является процент населения,
уровень доходов которого ниже прожиточного минимума;
- ЦФО отличается не высоким значением относительно других
округов.

При такой редакции упомянуты характеристики вряд ли можно
обозначить как тенденции.
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5. В диссертации есть и спорные положения. Так к разряду спорных
можно отнести положение автора о том, что «чем выше
неопределенность, тем больше они будут тратить, потому что не
уверены в своих будущих доходах» (с.95). Неясно как это рассчитано
и откуда взята соответствующая информация.

Спорно и положение автора о том, что «основное внимание следует
уделять не определению социальной целевой функции, а вопросу
необходимости полномочий центрального банка для реализации
данной целевой функции» (с. 157). В действительности эти две
задачи тесно связаны между собой, им вероятно следует придавать
равновеликое значение.

Отмечая необходимость улучшения восприятия мер ДКП, автор не
без основания предлагает подходы к управлению инфляционными
ожиданиями. Каждый из этих подходов представляет интерес, но, к
сожалению, они носят общий характер и нуждаются в дальнейшей
конкретизации (с.291-292).

6. К сожалению, в тексте диссертации можно встретить различные
редакционные погрешности, пропуски букв, слов, запятых (см. с.9,
11, 15, 143, 243, 273, 289), а также употребление чрезмерно длинных
предложений (порядка 50 слов в каждом из них - см. с.21, 124, 322).

В целом, представленная диссертация свидетельствует о том, что ее
автор Диденко Валентина Юрьевна показала себя как состоявшийся ученый,
владеющий аппаратом исследования и анализа и применяющий доступные
методы научного познания.

Исходя из изложенного считаю, что представленная к защите
диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук
В.Ю. Диденко на тему «Методология влияния денежно-кредитной политики
на финансовое поведение населения России» соответствует заявленной
научной специальности 5.2.4. - Финансы (экономические науки) и может
быть допущена к защите

ч
Лаврушин Олег Иванович,

доктор экономических наук, профессор
«17» апреля 2024 г.